Управление образования

Администрации города Когалыма

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

города Когалыма «Цветик-семицветик»

П Р И К А З

от «01» ноября 2022г.                                                                                                № 293

г. Когалым

Об организации работы

региональной инновационной площадки

на базе  МАДОУ «Цветик – семицветик»

Во исполнение приказа Департамента образования и науки Ханты-

Мансийского Автономного округа – Югры от 19.10.2022  № 10-П-2278  «О

признании образовательных организаций Ханты-Мансийского автономного округа-

Югры региональными инновационными площадками»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Организовать работу региональной инновационной площадки на базе   МАДОУ

«Цветик – семицветик» в 2022-2024 гг. по реализации инновационного проекта на

тему   «Успешный дошкольник». Формирование функциональной грамотности детей

дошкольного возраста посредством реализации дополнительных общеразвивающих

программ».

2. Утвердить состав рабочей  группы по организации деятельности региональной

инновационной площадки на базе   МАДОУ «Цветик – семицветик» в 2022 – 2023

учебном году, согласно приложению 1;

4.Утверить   календарный план  работы по реализации инновационного проекта  в

МАДОУ «Цветик – семицветик» на период с 01.11.2022г. по 31.05.2024г., согласно

приложению 2.

5.Рабочей группе с 01.11.2022г. приступить к реализации инновационного проекта

согласно календарного плана.

5.Назначить ответственными за организацию деятельности региональной

инновационной площадки заместителей заведующего Эминову Л.А., Ересько Т.Д.

6.Ответственным:

6.1.Обеспечить своевременное предоставление информации и отчётов в соответствии

с документооборотом Департамента образования и науки ХМАО-Югры;

6.2.Предоставить на итоговом педагогическом совете отчёт о реализации

инновационного проекта «Успешный дошкольник». Формирование функциональной

грамотности детей дошкольного возраста посредством реализации дополнительных

общеразвивающих программ».

7.Педагогическим работникам:

7.1. Обеспечить своевременное исполнение дорожной карты инновационного проекта

«Успешный дошкольник». Формирование функциональной грамотности детей

дошкольного возраста посредством реализации дополнительных общеразвивающих

программ».

7.2. В срок до 10.05.2023г. представить заместителям заведующего отчёт о

реализации дорожной карты проекта с приложением подтверждающих документов

(дипломы, грамоты, сертификаты, фото, конспекты, сценарии и др.) для составления

сводного отчёта.

8.Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителей заведующего

Эминову Л.А., Ересько Т.Д.

Заведующий МАДОУ Л.В.Давыдова

«Цветик-семицветик»

С приказом от «01» ноября 2022г. № 293 ознакомлены:

Ересько Т.Д., заместитель заведующего:

Эминова Л.А., заместитель заведующего:

Калиниченко А. М., старший воспитатель:

Байрамова Е.М., старший воспитатель:

Романюк О.В., воспитатель:

Кириличева Н.С.., воспитатель:

Гончаренко Е.Д., педагог-психолог:

Ярмусевич И.Г., педагог-психолог:

Соколова  С.Н., учитель – логопед:

Баямова Ю.М., воспитатель:

Мельник К.В., музыкальный руководитель:

Корсакова Т.В., воспитатель:

Лебедянцева Н.А., воспитатель:

Сафиуллина Ю.С., воспитатель:

Гиндуллина О.Д., воспитатель:

                                                                                Приложение 1

                                                                                к приказу МАДОУ «Цветик-семицветик»

                                                                                от «01» ноября 2022г. № 293

Состав рабочей  группы

по организации деятельности региональной инновационной площадки на базе

МАДОУ «Цветик – семицветик» в 2022 – 2023 учебном году

№

п/п Ф.И.О. Должность

Функционал специалиста в

рамках инновационной

деятельности

1.
Давыдова

Людмила Васильевна

Заведующий

МАДОУ «Цветик-

семицветик»

Руководитель проекта

2.
Эминова

Лилия Анатольевна

заместитель

заведующего

Организатор работы

проектной группы

3.
Ересько

Татьяна Дмитриевна

заместитель

заведующего

Организатор работы

проектной группы

4.
Калиниченко Анна

Михайловна
старший воспитатель Член рабочей группы

5.
Байрамова Екатерина

Михайловна
старший воспитатель Член рабочей группы

6.
Романюк Ольга

Владимировна
воспитатель Член рабочей группы

7.  Гончаренко Елена

Дмитриевна
педагог – психолог Член рабочей группы

8.  Ярмусевич Ирина

Геннадиевна
педагог – психолог Член рабочей группы

9.  Соколова

Светлана Николаевна
учитель - логопед Член рабочей группы

10.  Баямова

Юнера Музавировна
воспитатель Член рабочей группы

11.  Корсакова

Татьяна Васильевна
воспитатель Член рабочей группы

12.
Лебедянцева

Надежда

Александровна

воспитатель Член рабочей группы

13.  Сафиуллина

Юлия Сергеевна
воспитатель Член рабочей группы

14.  Гиндуллина  Олеся

Димитриевна
воспитатель Член рабочей группы

                                                                                Приложение 2

                                                                                к приказу МАДОУ «Цветик-семицветик»

                                                                                от «01» ноября 2022г. № 293

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН

работы по реализации инновационного  проекта  в МАДОУ «Цветик-семицветик»

«Успешный дошкольник». Формирование функциональной грамотности  детей

дошкольного возраста посредством   реализации дополнительных общеразвивающих

программ»

№/№ Наименование мероприятия
Сроки

исполнения
Ответственный

1. Нормативно-правовое обеспечение реализации инновационного проекта

1.1.

Издание приказа о функционировании

инновационного проекта в МАДОУ

«Цветик-семицветик» «Успешный

дошкольник». Формирование

функциональной грамотности детей

дошкольного возраста посредством

реализации дополнительных

общеразвивающих программ» на 2022-

25гг.

август 2022 г.
Заведующий

МАДОУ

1.2.

Разработка и утверждение плана-

графика мероприятий по реализации

инновационного  проекта в МАДОУ

«Цветик-семицветик» «Успешный

дошкольник». Формирование

функциональной грамотности  детей

дошкольного возраста посредством

реализации дополнительных

общеразвивающих  программ» на 2022-

25гг.

август 2022 г.
Заместитель

заведующего

1.3.

Разработка комплексной модели

организации образовательного

процесса.

Разработка концептуальной схемы

реализации проекта

1 полугодие

 2022-

2023уч.г.

Заместитель

заведующего

1.4.

Разработка составляющих комплексной

модели образовательного процесса:

-программы дополнительного

образования по формированию

функциональной грамотности

дошкольников:

1.Формирование   читательской

2022-2023уч.г.

Заместитель

заведующего,

старший

воспитатель,

педагоги,

участвующие в

реализации

грамотности:

- «Звуко Град» –для детей 4-5 лет;

- «Букво Град» – для детей 5-6 лет;

- «Читай-город»  – для детей 6-7 лет.

2.Формирование   математической

грамотности:

- «Считай-город» –   для детей 4 - 5 лет;

- «Цифро Град» – для детей 5-6 лет;

- «Город математических наук»  – для

детей 6-7 лет.

3.Формирование естественнонаучной

грамотности:

-«На улице Почемучек» – для детей 4 -

5 лет;

-«Город юных исследователей»  –  для

детей 5 - 6 лет;

-«Эко Град» –  для детей 6-7 лет.

инновационного

проекта

(члены рабочей

группы)

1.5.

Формирование  банка нормативно-

правовых документов,

регламентирующих реализацию

инновационного проекта в  МАДОУ

«Цветик-семицветик» по теме

«Успешный дошкольник».

Формирование функциональной

грамотности детей дошкольного

возраста посредством реализации

дополнительных общеобразовательных

программ» на 2022-2024 гг..

в течение

всего периода

реализации

проекта

Заведующий

МАДОУ

2. Организационное обеспечение реализации инновационного проекта

2.1.

Формирование нормативно-правовых

документов по реализации

инновационного проекта. Разработка

(подбор) средств контроля и

обеспечение достоверности

результатов   реализации проекта.

в течение 2022-

2024 уч.г.

Заместитель

заведующего,

старший

воспитатель

2.2.
Подбор учебно-методического

обеспечения инновационного проекта

1 полугодие

 2022-2024 уч.г.

Заместитель

заведующего,

старший

воспитатель

2.3.

Определение состава рабочей группы

педагогов, участвующих в реализации

инновационного проекта

август 2022г.

Заместитель

заведующего,

старший

воспитатель

2.4.

Создание развивающей предметно-

пространственной среды в групповых

помещениях для реализации

программ дополнительного

образования по формированию

математической, читательской и

естественнонаучной грамотности.

сентябрь 2022г.

Заместитель

заведующего,

старший

воспитатель

2.5.

Разработка на официальном сайте

ДОУ электронного ресурса

«Функциональная грамотность»  как

платформы для работы с родителями

(законными представителями) и

жителями города.

сентябрь 2022г.

Заместитель

заведующего,

старший

воспитатель

2.6.

Проведение встречи с педагогами по

ознакомлению с концептуальными

основами инновационного проекта.

сентябрь 2022 г.
  Заместитель

заведующего

2.7.

Проведение родительских собраний,

семинаров, мастер-классов,

досугов, развлечений совместных

встречи и мастер-классов,

обсуждение промежуточных

результатов реализации  проекта,

привлечение родителей (законных

представителей) к совместным

мероприятиям

в течение

периода

реализации

проекта

Заместитель

заведующего,

старший

воспитатель,

педагоги,

участвующие в

реализации

инновационного

проекта

2.8.

Подготовка аналитических

материалов по итогам реализации

инновационного проекта

Ежегодно

(в мае)

Заместитель

заведующего

3. Методическое сопровождение реализации инновационного проекта

3.1

Обеспечение координации

деятельности всех участников

в течение

периода

реализации

Заместитель

заведующего,

старший

процесса  по реализации

инновационного проекта

проекта воспитатель,

3.2.

Рассмотрение вопросов по

реализации инновационного проекта

на педагогических советах,

совещаниях

в течение

периода

реализации

проекта

Заместитель

заведующего,

старший

воспитатель,

3.2.

Участие педагогов МАДОУ «Цветик

семицветик»  в работе круглых

столов, семинаров, вебинаров,

конференций  на разном уровне

в течение

периода

реализации

проекта

Педагоги,

участвующие в

реализации

инновационного

3.3.

Проведение  мастер-классов, бесед,

практических занятий, консультаций,

семинаров-практикумов, посещение

открытых мероприятий, творческих

отчетов по  развитию

интеллектуальных способностей

детей в дополнительном образовании

в течение

периода

реализации

проекта

Заместитель

заведующего,

старший

воспитатель,

педагоги,

участвующие в

реализации

инновационного

проекта

3.4.

Взаимопосещения занятий, входящих

в инновационный проект, с

последующим анализом педагогами

в течение

периода

реализации

проекта

Заместитель

заведующего,

старший

воспитатель,

педагоги,

участвующие в

реализации

инновационного

проекта

3.5.

Проведение открытых мероприятий в

рамках реализации инновационного

проекта для педагогов ДОУ, города и

родителей (законных представителей)

в течение

периода

реализации

проекта

Заместитель

заведующего,

старший

воспитатель,

педагоги,

участвующие в

реализации

инновационного

проекта

3.6.

Сбор мелодических материалов из

опыта других дошкольных

организаций города, региона и

распространение опыта работы по

реализации инновационного проекта

в течение

периода

реализации

проекта

Заместитель

заведующего,

старший

воспитатель,

педагоги,

участвующие в

реализации

инновационного

проекта

3.6.

Проведение ГМО  педагогов города

по обобщению опыта по

формированию функциональной

грамотности у детей дошкольного

возраста посредством

реализации дополнительных

образовательных программ

в течение

периода

реализации

проекта

Заместитель

заведующего,

старший

воспитатель

3.7.

Разработка методических

рекомендаций  по реализации

инновационного проекта

в течение

периода

реализации

проекта

Заместитель

заведующего,

старший

воспитатель,

педагоги,

участвующие в

реализации

инновационного

проекта

4.Психолого-педагогическое сопровождение реализации инновационного

проекта

4.1.

Стартовая констатирующая

диагностика.

Оценка условий, необходимых для

реализации проекта

По итогам

1 полугодия

2022 года

Педагог-психолог,

Заместитель

заведующего,

старший

воспитатель

4.2.
Диагностика достижений детьми

планируемых результатов

По итогам

полугодий

Педагог-психолог,

старший

воспитатель

5. Информационное обеспечение реализации инновационного проекта

5.1.

Информирование участников проекта

о ходе его  реализации, результатах

диагностик, родительских собраний,

конференций, публикаций СМИ

в течение

периода

реализации

Заместитель

заведующего,

старший

воспитатель

5.2.

Использование  информационных

ресурсов  МАДОУ «Цветик

семицветик» - официального сайта

в течение

периода

реализации

Заместитель

заведующего,

старший

воспитатель

5.3.

Наличие в Публичном докладе

МАДОУ «Цветик семицветик»

раздела, в котором содержится

информация о ходе реализации

проекта

ежегодно Заведующий ДОУ

5.4.

Описание  инновационных продуктов,

разработанных в ходе реализации

проекта: публикация статей,

выступление на семинарах,

конференциях

в течение

периода

реализации

Заместитель

заведующего,

старший

воспитатель,

педагоги,

участвующие в

реализации

инновационного

проекта

6. Контрольно-оценочное  обеспечение реализации инновационного проекта

6.1. Экспертиза полученных результатов

По итогам

полугодий

Заместитель

заведующего,

старший

воспитатель

6.2.

Анализ достижения цели и решения

задач, обозначенных и

инновационном проекте

Ежегодно

 по итогам

каждого этапа

Заместитель

заведующего

6.3.

Устранение выявленных негативных

последствий и потерь, использование

компенсационных мер

Ежегодно

 по итогам

каждого этапа

Заместитель

заведующего,

старший

воспитатель